É o)

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 228/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 16 de junho de 2025.

Ref.: Resposta dos Requerimentos nºs.: 275 e 278/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta aos Requerimentos nºs.: 275 e 278/2025, cujo teor são idênticos,
de autoria do Nobre Vereador Celso Ávila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 19º
Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de maio de 2025, informamos:

1 - Sim, são ofertadas através da Educação Especial e Setor de Psicologia as
orientações periódicas para a proteção de todas as crianças.

2 - Toda a Equipe Escolar das Escolas Municipais, sendo: os funcionários da
secretaria, orientadores de alunos, cozinha, limpeza e Equipe Gestora, passam por
formação específica da Educação Especial com enfoque no “gerenciamento de crise” dos
alunos com TEA (transtorno do espectro autista), para os Professores de Educação
Infantil, Ensino Fundamental e ADIs (auxiliares do desenvolvimento infantil), a Equipe
Técnica da Educação Especial realiza semanalmente formações e ciclo de debates com o
corpo docente de cada Unidade Escolar, abordando a temática da Inclusão.

3 - Prejudicada.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
 JOEL DOSO

Secretário Municipal de Governo

PROUIUCOLU |

PROTOCOLO Lu) 04687/2025"5

04686/2025 2 EE iai sue ln
ssslesjzo 02 FSE 58] 0D DT

x Ani - - a oo a a
À Sua ExcelênciaoSenhor 225/98] DA aD asc DD Dor £ | mm Omi. .. uu

JÚLIO CÉSAR SANTOS DASILVA Sissi DlDa qi alyz Ef
. A a o

Presidente da Câmara Municipal Gan PST un DZ SEEPSTAS DZ
Santa Bárbara d'Oeste-SP acecum E S45S 29) =» |20ES Sasha |" aiss ia NS IS. Ss =2052)O mu NES o|ºs “= IaDBasa o a nD Ge” ze Ny =B<aSI po a d2-5/58 8 Im&o-iloSl Sm 22365) nN| O

& eo ]o - q or» oca manal<s Nm o" “DI a“a ss a 300 25;
Soqulão o SS oz|

s0B = 3" 2,85PÉ o é eua— “q a io —

ê a 38 —
Avenida Monte Castelo, 1/ s me N

Santa Bárbara d'Oe... .. é Din +opere 2000